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Fiala e kryetarit

Kam kénagésin si kryetar té shpalos para qytetaréve té komunés sé Istogut kété Plan
Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027, i cili éshté dokument planifikues -
strategjik, & adreson zgjidhjen e problemeve né fushen e menaxhimit te mbeturinave né
nivel komunal. Qéllimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e
Istogut 2023-2027, éshté qé té identifikoj dhe ofrojé zgjidhje pér problemet prioritare pér
menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Istogut, duke synuar né njé menaxhim efektiv té
tyre, duke i vendosur ato né agjendén e institucioneve pérgjegjése dhe duke marré né
konsideraté né ményré té vazhdueshme opinionin e publikut. Objektivat specifike t&€ PKMM
2023-2027, jané: té béjd vierésimin e gjendjes ekzistuese t& menaxhimit té mbeturinave dhe
ndikimeve né mjedis nga sektorét e ndryshém zhvillimor, té identifikoj dhe pércaktoj
problemet kryesore né menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Istogut, té
identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore gé do té adresohen né kuadér t& PKMM- sé
pér periudhén 5 vjecare, té planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet qé do té
ndérmerren pér zbatim né adresimin e prioriteteve té identifikuara. Vizioni i kétij plani,
synon pér gytetin e Istogut njé mjedis t& pastér, zhvillim ekonomik té géndrueshém me
prioritet zhvillimin e bujgésisé, si dhe promovim té trashégimisé kulturore dhe turizmit.

Ky Plan &shté né harmoni edhe me dokumentet tjera té Komunés sé Istogut. Jané marré pér
bazé edhe kérkesat e Strategjisé pér menaxhim té integruar té mbeturinave 2021-2030 né
Republikén e Kosovés e zhvilluar nga Ministria e Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né pérputhje me Ligjin pér Mbeturina, kjo strategji paraget bazén pér
hartimin e PKMM né Komuné e Istogut, orientimet strategjike dhe kornizén e veprimeve pér
menaxhimin e mbeturinave.

Prioritetet kryesore pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Istogut, mbledhja dhe
grumbullimi i mbeturinave prej té gjitha vendabimeve t& komunés sé Istogut, rritjen e
cilgsisé sé shérbimit, ndarjen dhe klasifikimin e mbeturinave gé né burim, plotésimin e
bazés rregullative, programore dhe institucionale pér menaxhimin e mbeturinave pér
pérmirésimin e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave, eliminimi i deponive ilegale té
mbeturinave, rritja e nivelit dhe mundésive pér ndarje dhe riciklimin e mbeturinave.

Né emér té qytetaréve t& Komunés sé Istogut, falénderoj kontribuesit gjaté hartimit té
PKMM, 2022-2027 né komunén e Istogut, Grupin punues né nivel komunal pér hartimin e
PKMM-s&, GIZ, KIWER, CEDE dhe ekipin mbéshtetés teknik duke ju ftuar té gjithéve qé kété
dokument strategjik ta konceptojmé si njé vleré té pérbashkét, e cila do té rrisé cilésiné e
jetés pér té gjithé.

Pérzemérsisht,

Kryetari i Komunés
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1 Prezentimii Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
1.1 Qéllimi dhe fushéveprimi i planit

Plani Komunal i Menaxhimit t& Mbeturinave t& Ngurta (PKMMN) né Komunén e Istogut
&shté dokument planifikimi gé e mundéson zbatimin e Strategjisé sé Republikés s& Kosovés
pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Planin e Republikés sé& Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave né nivel lokal, duke i kontribuar zbatimin té politikave dhe pérmbushjes sé
objektivave kombétare.

PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit té
mbeturinave né nivel t& Komunés. Objektivi i PKMM éshté gé té analizon situatén aktuale té
menaxhimit t&8 mbeturinave né téré territorin e komunés (organizimi, administrimi,
rregulloret, financat, operimi dhe menaxhimi), té& identifikoj ¢céshtjet dhe mangésite, té
vlerésoj pikat e forta dhe té dobéta, té propozoj rekomandime pér pérmirésime té gjendjes
dhe pércaktoj vizionin, géllimet dhe objektivat e reja (afatshkurtra, afatmesme), si dhe té
hartoj njé Plan Veprimi ku pércaktohen afatet kohore, kostot, autoritetet pérgjegjése si
edhe indikatorét respektivé té suksesit pér géllime monitorimi.

Qélimi i PKMM éshté ofrimi i kornizés strategjike pér menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave pér periudhén pesévjeqare pér territorin e administruar nga Komunés sé
Istogut né pajtueshméri me dispozitat ligjore dhe kornizén planifikuese strategjike. PKMM
éshté i hartuar né ményrén gé merr pér bazé parimet e menaxhimit té géndrueshém té
mbeturinave si né vijim:

PKMM trajton vetém mbeturinat e ngurta, dhe nuk pérfshihen mbeturinat e vecanta té cilat
nuk jané kompetencé e komunés. Por do té pérfshij raportimin e kétyre mbeturinave te
institucionet pérgjegjés si¢ éshté AMMK/MMPHI.

PKMM ka si géllim gé t& mundésojé dhe té sigurojé:

e Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SRKMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave
dhe arritjen e objektivave kombétare té paracaktuara né fushén e menaxhimit té
mbeturinave;

e Identifikimin e prioriteteve né& sektorin e menaxhimit t& qgéndrueshém té
mbeturinave dhe pércaktimit t& veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré té
gjithé aktorét e mundshém pér pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e
strategjive pér zbatimin e tyre né ményré efektive, t& ndérthurura sipas njé Plan
Veprimi.

e Opsionet mé té mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér té& mundésuar
grumbullimin dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare.

e Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje té ploté
té& kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér
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pérmirésimin e elementéve pérbérés té tij, duke pérfshiré ato gé kontrollojné
mbeturinat né té gjithé sistemin e menaxhimit pér té siguruar pérputhshméring me
standardet e menaxhimit té tyre.

e Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat
financiare dhe nevojén pér investime pér zbatimin e skemave t& grumbullimit dhe
trajtimit té mbeturinave;

e Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e
fondeve qgeveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione
ndérkombétare.

PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave, hartimin e buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, si dhe
térhegjen e asistencés sé jashtme.

Vizioni - Komuna e Istogut duke u bazuar né synimin e pérgjithshém do té sigurojé qé
shérbimet pér rreth menaxhimit té mbeturinave té pérfshiiné mbulueshmérin e 100 % té
territorit té Komunés.

Misioni- Komuna e Istogut do té angazhohet maksimalisht pér zgjerimin e Shérbimit té

Mbledhjes sé Mbeturinave dhe pér ngritjen e cilésisé sé shérbimit. Kurse né njé afat sa mé

shkurtér, komuna e Istogut planifikon qé shérbimin e mbledhjes sé mbeturinave té bej né

formé mé modern respektivisht pérmes mbledhjes sé diferencuar pér té inkurajuar riciklimin,
reduktimin e mbeturinave, ndarja né burim dhe kompostimin.

Masat e Shérbimit té& Grumbullimit te Mbeturinave:

e Masa e Paré - Ngritja e Cilésisé sé Shérbimit né ményré té géndrueshme dhe respektimi
i standardit nga té gjithé ata té ciléve u ofrohet shérbimit.

e Masa e dyté - Rritja e Mbulushmérisé me Shérbimin e Grumbullimit t& Mbeturinave dhe
pérmirésimi i situatés financiare gé lidhet me shérbimin e grumbullimit dhe largimit t&
mbeturinave.

e Masa e Treté - Krijimi i strukturave organizative;

e Masa e Katérté- Vlerésimi i gjendjes ekzistuese;

e Masa e Pesté- Planifikimi operacional i menaxhimit té& géndrueshém té mbeturinave;

® Masa e Gjashté-Planifikimi financiar pér menaxhim té géndrueshém t& mbeturinave;

o Masa e Shtaté-
Konsultimet pér zbatueshmériné e planit me pérfagésuesit kryesoré té komunés.

1.2 Baza ligjore dhe institucionale pér hartimin e planit

1.2.1 Baza ligjore pér hartimin e planit

Baza themelor legjislative pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji 2011-04 L

060 pér Mbeturinat i cili rregullon aspektet specifike t& menaxhimit t& mbeturinave té

ngurta dhe llojeve tjera t& mbeturinave. Ligji né fjalé ndérmjet tjerash ofron parimet bazé

mbi menaxhimin e mbeturinave pérfshi klasifikimin e mbeturinave si dhe rolet e
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pérgjegjésive té aktoréve kyq né menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe licencimit té
operatoréve.

Né ményré specifike Ligji i Mbeturinave pérmes Nenit 15 i pércakton kompetencat e
komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni jané
pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale té Menaxhimit t& Mbeturinave,
krijimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes sé operatoréve té licencuar
si dhe pércaktimit t& tarifave dhe ményrén e arkétimit té mjeteve. Ligji i mbeturinave &shté
hartuar né masé té konsiderueshme me direktivat pérkatés té KE gé e rregullojné 1éminé e
menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe rriedhave tjera t& mbeturinave.

Korniza Ligjore pérmban edhe njé numér té konsideruar té ligjeve tjera sektoriale té cilat né
ményré indirekte rregullojné menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé pérfshijné: Ligji Nr.
03/L-025 pér Mbrojtien e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligji Nr.
03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.
04/1-045 pér Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e
mbeturinave si kompetencé t& komunave pérfshi edhe aspektet e menaxhiimit operativ dhe
financiar té shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndérmjet tjerash rregullon aspektet relevante té
pronésisé sé ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen
koorporative. transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Baza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal te Komuna e Istogut pérfshiné:

e Rregulloren Komunale pér Mbrojtjen e Mjedisit(Nr.3/2006;

e Rregulloren Komunale per Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Istogut;

e Rregulloren pér Leje mjedisore etj.

Dokumentat tjera planifikuese-ligjore né |émin e menaxhimit té€ mbeturinave jané edhe:

e Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e Integruar te
Mbeturinave ne Kosové- dokument strategjik gé& synohet té arrij zhvillimin e integruar
dhe t& géndrueshém té menaxhimit t& mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtijen e
shéndetit publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé té
metat dhe kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit té mbeturinave, duke i
pércaktuar dhe realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né nivel lokal qé rregullojné dhe trajtong aspektet e menaxhimit té

mbeturinave:

» Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Istogut 208-2026 - siguroné njé kornizé té
zhvillimit afatgjaté t& Komunés, duke pércaktuar géllimet afatgjate t& zhvillimit dhe duke
identifikuar prioritetet strategjike me té cilat sigurojné:

- Njé zhvillim t& géndrueshém ekonomik, me mé shumé vende té reja té punés
- Njé zhvillim té& pérparuar social dhe mundési té barabarta té qasjes pér té gjithé
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- Mbrojtje dhe zhvillim t& géndrueshém té mjedisit — resurseve natyrore dhe kulturore
- Njé infrastrukturé té integruar dhe shérbime efikase pér qytetarét.!
¢ Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2012/2017- Dokument planifikues - strategjik, qé
adresoj zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal pér periudhén 5 vjecare.

1.2.2  Korniza institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kyq sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave jané té
sanksionuara me Ligjin mbi Mbeturina dhe aktet tjera relevante ligjore dhe nénligjore.
Autoritet kryesore t& menaxhimit t& mbeturinave jang Ministria e Mjedisit, Planifikimi
Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovés.

Sipas Ligjit t& Mbeturinave Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe té ngjashme. Komunat nga ana tjetér
menaxhojné me mbeturinat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e
véllimshme dhe mbeturinat tjera jo té rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e MMPH dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: {i}. Hartimin e ligjeve, politikave strategjisé p&r menaxhimin e
mbeturinave; (ii) zbatimin e strategjisé dhe masterplanit; (iii) dh&njen e licencave pér
operatorét; (iv) dhe krijimin e bazés sé& shénimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e
mbeturinave.

Neni 15 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e Komunave dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i) krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave; (ii)
hartimin e planit lokal té& veprimit pér menaxhimin e mbeturinave; (iii) pérzgjedhjen e
personave té licencuar pér menaxhimin e mbeturinave; dhe (iv) caktimin e tarifave té
mbeturinave dhe ményrén e inkasimit té& mjeteve.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

e Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés; caktimi i tarifave pér
deponimin e mbeturinave

e Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale

¢ Ministria e Punéve té Brendshme - Bé&né koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkegésité natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét
pjesémarrés né komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat.

e Agjencioni i Veterinés dhe Ushqgimit - &shté pérgjegjes pér rregullimin e aspkteve té
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

o Dogana e Republikés sé Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave

! Plani zhvillimor Komunale | Komunés sé Istogut 2018-2026
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e Policia e Republikés sé Kosovés - bashképunon me agjencionet dhe organizatat e
vendeve tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e veprimeve té ndaluara dhe
kegpérdorimit té mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané paraqitur

si né vijim:

o Drejtoria e Shérbimeve Publike (DShP) éshté pérgjegjése pér menaxhimin e té
mbeturinave komunale, monitorimin e punéve té kompanive té& angazhuara pér
mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera komunale. DSHP éshté
pérgjegjése pér caktimin e tarifave té shérbimive té& grumbullimit dhe deponimit té
mbeturinave komunale nga ndérmarrjet pér administrimin e mbeturinave si dhe
propozon taksat, tarifat dhe ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre sipas
Rregullores Komunale per Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba.

* Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis &shté pérgjegjése pér planifikimin e zhvillimit
hapésinor dhe urbanistik t& Komunés,, po ashtu siguron mbéshtetje né zhvillimin e
projekteve né ruajtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit.

e Drejtoria pér Puné Inspektuese e cila éshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e
ligieve dhe dispozitave té rregulloreve komunale né [émin e Inspektoratit t& Mbrojtjes sé
Mjedisit, Bujgésisé dhe Pylltarisé.

° ?(ompania Publike Lokale pé&r Mbeturina KRM “Ambienti” - Komuna ka themeluar KRM
“Ambienti”, dega né Istog. KRM” Ambienti” ofron shérbim sipas statutit t& saj duke

ushtruar kompetenca ekzekutive. { commented [AN2]: Te regullohet sipas forms se operamit, -
’ ) . Kompania nuk esht themeluar nga komuna por esht njesi e KRM
1.3  Konteksti lokal | Ambient! ne Pejé

1.3.1 Pozita gjeografike

Komuna e Istogut shtrihet né pjesén veriore té rrafshit t& Dukagjinit. Territori i Komunés sé
Istogut, né veri-peréndim kufizohet me Malin e Zi dhe Serbing, né veri-lindje me Komunén e
Zubin Potokut, né lindje me Komunén e Skenderajt, né jug me Komunén e Klinés dhe né jug-
peréndim me Komunén e Pejés. Ka sipérfage prej 453.84 km?2 Qendér komunale éshté
gyteti Istog dhe nén aministrim ka 50 vendbanime.
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Fig 1: Pozita gjeografike e komunés sé Istogut né Kosové

Istogu ka njé pozité té pérshtatshme gjeografike, e hapur né té gjitha anét, mé pérjashtim té
pjesés veriore e cila éshté e rrethuar mé male té larta mé lartési mbidetare pértej 2.000
metrave. Mé njé infrastrukturé t& miré rrugore, ge i mundéson komunikim t& miré mé
trevat tjera té Kosovés. Pérveg Istogut, si gendér komunale, né kuadér té€ komunés
pérfshihen edhe ké&to vendbanime: Banj&, Banjicg, Belicg, Bellopojé, Caralluké, Cérkolez,
Cerrcé, Dobrushé, Dragolec, Drejé, Dubové e Vogél, Dubravé, Gjurakoc, Istog, Istog i
Poshtém, Kaligan, Kashic&, Kérrning, Kosh, Kovragé, Llugé, Llukac i Begut, Llukac i Thaté,
Lubové, Lubozhdé, Mojstir, Muzheving, Orrobérdé, Osojan, Polané, Prekall&, Prigodég,
Rakosh, Serbobran, Shalinovicg, Shushicg, Sinaj&, Staradran, Studenicé, Suhogérllé, Tomoc,
Trubuhoc, Tugep, Ugg, Verig, Veriq i Ri, Vrellg, Zabllaqg, Zallg, dhe Zhakové.

Territori i Komunés sé Istogu ka njé ndarje gjeorgrafike né tri zona si mé poshté:

Zona e Fushés g& mbulon aférsisht 44% té territorit,ku shtrihen numri mé i madh |
vendbanimeve,e banuar me rreth 62% té numrit te térésishém té banoréve té komunés sé
Istogut. Kjo pjesé e Komunés éshté kryesisht rrafshinore me lartési mbidetare 400 — 500 m.
Né kuadér té késaj zone shtrihen dy subégendrat — Gurakoci dhe Banja.

Zona e eméruar “Rréza” pérfshiné vendbanime ¢gé& shtrihen ndérmjet zonés
rrafshinore”Fushés” dhe zonés kodrinore “Bjeshkés” si dhe paraget “kufirin” ndérmjet
rrafshit dhe kodrés. Ka njé shtrirje vijore,me lartési mbidetare prej 500 - 650 m. Kjo zoné&
pérfshingé 17% té sipérfages sé térésishme té komunés. Pérgjaté téré territorit kjo zoné
pérshkohet nga rruga regjionale Mitrovicé-Pejé-Mali i Zi.
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Zona “Bjeshka” pérfshiné zonén veriore té komunés dhe pérbéhet nga malet dhe
pjesérishtnga toka bujgésore, livadhet dhe kullosat. Kjo zoné mbulon aférsisht 39% té
sipérfages sé térésishme té komunés ndérsa ka njé dendési shumé té ulét té popullsisé
vetém 4% e numrit té térésishém té banoréve té komunés.

Klima

Komuna e Istogut ka klimé té mesme kontinentale. Né klimé ndikojné faktoré
mikroklimatiké qé japin disa specifika té vogla késaj hapésire. Prej faktoréve mikroklimatiké
mé té réndésishmit gqé ndikojné né klimén e Istogut jang;lumenjté, malet e thepisura nga
Bjeshkét e Nemura.

Dallimi né hipsometri prej 650 m kuota mé e ulét dhe ato té larta prej 2177 m paraqet
diferencé té theksuar né metér gé e shprehur né temperaturé dallimi éshté 7,3 0 C.
Temperaturat né kété komuné oscilojné dhe kané mjaft dallime mujore dhe sezonale.

Temperatura mesatare éshté 9,6 o C, muaji me i ftofté éshté janari me temperaturé
mesatare -2,50 C, muaji mé i ngrohté éshté korriku dhe gushti me 20.10 C. Muaji mé i ftofté
me temperaturé ekstreme &éshté janari me -27,2 o C, ndérsa muaji me temperaturé mé té
larté éshté gushti me 37,00 C. Né periudhén vegjetative paragiten temperatura negative qé
nganjéheré sjellin déme né bujgési. Pér jetén e pérditshme ka rendési lagéshtia relative e
ajrit gé paraqet shkallén e ngopshmérisé sé ajrit me avull té ujit. Varésisht nga temperatura
e ajrit varet edhe lagéshtia relative e ajrit.

Sasia e té reshurave

Sasia vjetore e reshjeve &shté mbi 700 mm qé& éshté nén mesataren e Kosovés (790mm).
Muaji mé i lagésht éshté maji (77,5) ndérsa muaji mé i thaté marsi me 42,3mm. Prej stinéve
vjeshta éshté mé e lagéshta ndérsa vera éshté mé e thaté me 147,9 mm. Nése kalkulojmé
sasiné e reshjeve me madhésiné e territorit t& komunés sé Istogut del se mesatarisht bien
432 mil m3 ujé. Meqé territori i késaj komune shtrihet né pjesé malore gé kané sasi té
reshjeve mé té larté, atéheré sasia e reshjeve éshté mé e madhe.

Erérat

Erérat fryjné né drejtimin veriore, ne jug peréndim dhe mé pak verilindore. Shpejtési me té
madhe mesatare kané erérat veriore dhe jugperéndimore.

Erérat me drejtimin e l8vizjes dhe shpejtésiné e tyre jané njé ndér parametra e kushteve
klimatike qé& pér komunén e Istogut shkakton pasoja dhe déme ne rendimente bujgésore,
objekteve pércjellése pér deponimin e rendimenteve té bujgésisé, demolimin e serave si
dhe pullaze te objekteve te banueshme.

1.3.2  Resurset natyrore

Komuna e Istogut ka resurse te larmishme natyrore. Né kéto resurse pérfshihen Bjeshket e
Nemura, malet, burimet ujore nga burimet kastike, peisazhe etj.Komuna e Istogut ka rrjet
mjaft té zhvilluar hidrografik, gjegjésisht ka numér mjaft t& madh té lumenjve (pérroskave)
qé kalojné né territorin e saj. Lumenijté e vegjél jané lumenj me tipare karakteristike pér
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pérroskat malore, qé do té thoté se jané lumenj té vegjél, me oscilime shumé té médha té
sasisé sé ujit gjaté vitit. Lumenjté kryesor né komunén e Istogut jané: lumi i Istogut, lumi i
Vrellés dhe Drini i Bardhé&, ndérsa rrjedha tjera ujore me réndési jané edhe: Shushica, Pérroi
i keq, Caushi, Gujavgi, Bllagaga dhe lumi i Renovcit. Lumi i Istogut &shté arteria kryesore
hidrografike. Ky lum e ka burimin e vet nga ujérat néntokésore t& Moknés. Istogu &shté njé
ndér degét e majta té lumit mé té madh né Kosové, Drinit té& Bardhé. Sipérfagja e pellgut té
Istogut éshté F=434.7 km2, kurse gjatésia e lumit &shté L=14.0 km'. Lumi Istog kalon népér
gytetin e Istogut.

Banja, e cila gjendet 15 km né pjesén peréndimore té Istogut, éshté e njohur me burimet e
ujérave té nxehta. Temperatura e ujit e burimeve té& nxehta &shté 46-48 °C, kurse sasia e
pérgjithshme e ujérave té tyre éshté 17,5 I/sec.

Resurset minerare

Guri gélgerore éshté njé resursé mineraré e cila mbizotéron né viset malore dhe bjeshkéve
té Istogut. Njé ashtu réra dhe zhavorri vlersohetn si njé resursé natyrore e cila shfrytézohet
nga sektori i ndértimit né mas té madhe. Kéto resurse natyrore minerare vazhdimisht
shfrytézohen nga operatoret ekonomike té késaj Komune. N& komunén e Istogut jané té
regjistruara mbi 10 operator té cilat b&jén shfrytézimin e resurseve natyrore, minerare apo
zhavorrin e lumenjeve?, Kéta operator bé&jéné eksploatim, thérrmim dhe seperim té gurit
gélgeror.

Fondi pyjor

Pyjet jané pasuri né vete pér komunén e tstogut. Ato mbulojné njé pjesé té konsiderueshme
té kétij territori. Sipas té& dhénave 1& regjistrimit sipérfaget pyjore jané 19.220 ha, prej tyre
né sektorin shogéror jané afro 13.570 ha apo 68,8%, ndérsa né sektorin privat 5.650 ha apo
32,2%. Nga sipérfagja e pérgjithshme e pyjeve né Kosové (490.000 ha), Istogu me sipérfage
pyjore merr pjesé me 3,92 %. Pyjet né Istog ndahen né pyje té larta dhe pyje té uléta. Jané
té pasura me drunj me njé mesatare prej 90 m3/ha. Etati vjetor né pyjet e Istogut sillet prej
4-5 m3. Fatkeqgésisht, fondi pyjor &shté né zvogélim e sipér nga niveli i larté i prerjeve legale
dhe ilegale, zjarret dhe mungesa e pyllézimeve té reja. Pyjet e larta jané kryesisht té
ruajtura, duke iu falénderuar mospérshtashmérisé sé terrenit né té cilin gjenden.

1.3.3  Popullsia

Sipas regjistrimit t& popullisé né vitin 2011, Komuna e Istogut ka 50 vendbanime me njé
numér total té popullsisé 39289 banoré.

Tabela. 1: Té dhé&nat mbi popullatén

Regjistrimi ASK 2011 Vlerésimi ASK 2021

Numri i populates Numri i amvisérive Numri i populates Ngritje / zbritje %

2 Raport-Gjendja mjedisore e lumenjve e shkaktuar nga shfrytéimi i rérés dhe zhavorit
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39289 17,682 41,397 5%

Migrimi nérkombétar dhe kombétar i popullatés s& Komunés sé Istogut éshté paragitur né
tabelen e méposhtme. Si¢ shifet migrimi i popullatés n& vendet e ndryshme té botés éshté
me i larté sesa ai kombetar.

Tabela 2: Migrimi ndérkombétar dhe kombétar pér vitin 2021 né Komunén e Istogut?

Gjthésej Migrimi ndérkombétar 2021 Migrimi Kombétar 2021 Bilanci i Gjithésej
populisia e pérgjith-  popullésia
vlerésuar Imigrimi ~ Emigrimi Bilanci i Imigrimi  Emigrimi Bilanci i shém i dhe
2020 migrimit Migrimit  migrimit migrimi
ndérkomb- Kombétar 2021
étar
103 406 -303 162 137 25 -278 40903

1.3.4 Gjendja e mjedisit dhe biodiversiteti

Mjedisi
Komuna e Istogut ka njé ekspozim dhe cénueshméri té konsiderueshme ndaj fatkeqésive
natyrore. Sipas te dhenave te mbledhura nga disa burime, mund t& konkludojmé se rreziget
kryesore nga fatkeqésité natyrore, me té cilat pérballet komuna e Istogut, apo té cilat kané
shkaktuar pasojat mé té rénda né té kaluarén, jané: termetet, erérat e forta lokale dhe
vérshimet e pércjellura edhe me erozion.*

Ndotja e ajrit

Komuna e Istogut, me pozitén e pérshtatshme gjeografike qé ka, larg shkaktaréve kryesor té
ndotjes né nivel té Kosovés, mund té konsiderohet ndér komunat me cilésing mé té& miré té
ajrit.> Nuk ka stabilimente té industrisé sé réndé q& do t& mund t& konsideroheshin si burim
kryesor i ndotjes sé ajrit. Edhe ato ndérmarrje publike, prodhuese apo shérbyese, gé kané
funksionuar né sistemin e kaluar, sot ose nuk ekzistojné fare ose funksionojné me kapacitet
té reduktuar, dhe nuk paragesin burime té pérfillshme té ndotjes. Bazuar né kéto mund té
konkludojmé se burimet potenciale té& ndotjes sé ajrit né komung, e veganérisht né zonat
urbane dhe vendbanimet me dendési mé té& madhe té ndértimit, jané:

- Trafiku dhe transporti
- Ndezjet pér pérfitim t& energjisé pér ngrohje
- Gjeneratorét pér prodhim té energjisé
- Aktivitetet e ndértimit
- Guroret e hapura pér eksploatim
Ndotja e ujit

3 Popullésia e Kosovés, 2021, ASK
4 Plani zhvillimor Komunal 2017-2027
® DesInventar-Disaster Information Management System
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Ndotésit kryesoré t& ujérave sipérfagésor jané vendbanimet, ku ujérat e zeza shkarkohen pa
kontroll dhe pa trajtim paraprak né lumenj duke shkaktuar ké&shtu ndotjen ujérave me
material organike dhe mikrobiologjike. Nuk ka impiant pér trajtim t& ujrave té ndotura.
Impiantet pér trajtimin e ujérave té zeza si¢ &shté rasti me impiantin e ndértuar né fshatin
Bajicé - i planifikuar pér trajtimin e ujérave té zeza té disa vendbanimeve - i cili &shté
térésisht jashté funksionit. Dukuri negative gé& ka ndikuar né ndotjen e ujérave éshté edhe
hedhja e mbeturinave pérgjaté rrjedhave ujore q& ndikon negativisht edhe né ujérat
sipérfagésor. Deponité e mbeturinave té& ndryshme té& ndértuara jashté standarteve, né
sipérfaget tokésore, ndikojné negativisht né ujérat néntokésor dhe ato sipérfagésoré.
Faktoré tjetér éshté edhe pérdorimi joprofesional i kimikateve, qé kryesisht pérdoren né
bujgési, né& ményré direkte ndikojné né ndotjen e mjedisit. N& bazé té t& dhénave nga PHK,
shkalla e ndotjes s& ujit né lumenijté kryesoré té Istogut &shté me sa vijon: Pjesét e rrjedhave
ujore Istog dhe Vrelle deri ne bashkimin e tyre, konsiderohen té ndotur né shkallén | té
ndotjes, ndérsa rriedha e lumit Drin dhe pjesa e rrjedhés sé lumit Istog deri né derdhjen né
Drin, t& ndotura né shkallén 11-a.®

Ndotja e tokés

Ndér shkaktarét e ndotjes sé tokés mund té evidentohen deponia (fushéhedhurinat)
komunale, e kjo ndérlidhet edhe me mangésité komunale né menaxhimin e mbeturinave.
Situata pérkeqé&sohet pas reshjeve qé pastrojné kéto deponi dhe ndotin tokén. Gjithashtu
problematike jané edhe deponité joformale t& materialeve inerte qé& u formuan kryesisht
pas |ufté sé vitit 1999 dhe fazés s& rindértimit t& vendbanimeve. Faktoré tjetér éshté edhe
pérdorimi joadekuat i pesticideve né bujgési, qé ndikojné né ndotjen e tokés dhe mjedisit né
pérgjithési.’Ndér shkaktarét e degradimit t& tokés &shté shkatérrimi i pyjeve nga prerja
ilegale dhe nga zjarret. Si pasojé démtimet e pyjeve né territorin e komunés jané té
konsiderueshme dhe shumé véshtiré té riparueshme. Pér mé tepér ende nuk ka ndonjé
vlerésim né shkallé vendi apo komune pér pérmasat e démtimit t& pyjeve. Mé t& démtuara
dhe té rrezikuara jané bjeshkét qé shtrihen mbi vendbanimet prej Istogut e deri ne Cerkolez.

Biodiversiteti

Biodiversiteti né territorin e Komunés sé Istogut éshté mjafté e larmishme. Ndér llojet mé
karakteristike t& florés jané: breu, ahu, bungu, por té diferencuar miré rriten edhe carri,
shparri, rrapi (tash i kapluar nga njé sémundje, gjendet né fazén e zhdukjes si lloj), frashéri,
shkoza, panja dhe getinat e uléta né lartésiné malore mbi 1500m. Si lloje té grupuara dhe té
veguara rriten edhe lajthia, bliri, shelgu, verri, akacia etj.

Llojet mé reprezentative té faunés sé& “Bjeshkéve t& Nemuna”, duke pérshiré né kété mes
edhe “Bjeshkét e Istogut” me “Moknen”, jané: rrégebulli (Lynx lynx), ariu i murrmé (Ursus
arctos), kaprolli (Capreolus capreolus), dhia e egér (Rupicapra rupicapra), shgiponja

5 Plani Zhvillimor Komunal 2017-2027
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perandorake (Aquilla heliaca), shgiponja e maleve (Aquilla chrysaetos), fajkoi thonjébardhé
(Falco naummani), pulegra (Tetrao urogallus) etj., kané status kombétar dhe ndérkombétar
té& mbrojtur. Ato gjenden né listén e IUCN-sé (Unioni botéror pér ruajtjen e natyrés), EU-RL
(Lista e kuge Evropiane), ER-RL {Lista e kuge botérore), LKSH (Libri i kug i Shqipéris&), LKGJ
(Ligji i Kosovés pér Gjueting) etj. N& ujérat e lumit té “Istogut” rriten kéto lloje té peshqgve:
bércaku, mustaku, ngjala, trofta, trofta e prrojeve, krapuligi, dylmori dhe trofta e Danubit.
Né kéta lumenj ka edhe gaforre, bretkosa dhe breshka.®

1.3.5 Té& dhénat pér ekonomin lokale

Segmentet ekonomike mé té zhvilluara n& Komunén e Istogut jané bujgésia (prodhimtaria
primare), blegtoria (fermat e gjedheve, deleve, dhive, fermat e peshqve, etj), industria,
ndértimtaria, tregtia, shérbimet, (hoteleria, turizmi shéndetésor) etj. Ekonomia kryesisht
bazohet né bujgési me rreth 60 % té qytetaréve té angazhuar né kété sektor (rreth 80% para
konfliktit té vitit 1999). Edhe pse ka pasur rénie té aktiviteteve né kété sektor, dhe pjesérisht
mungesé té investimeve, prodhimi agrar pati njé rritje. Né zhvillimin ekonomik komunal, rol
dominant ka gyteti i Istogut, sepse shumica e kapaciteteve ekonomike jané té koncentruara
né kété gendér. Rol té réndésishém kané edhe Banja me kapacitetet e veta turistike, pastaj
Gjurakoci dhe Vrella, ndérsa lokalitetet tjera jané té shpérndara né fshatrat tjera.
Gjithashtu, duhet cekur se shumé kapacitete ekonomike jané té vendosura buzé rrugéve té
asfaltuar. Sipas té dhénave té€ komunés, né Istog né vitin 2016 ka pasur 2604 biznese té
regjistruara. Ky numér ka shénuar rritje té konsiderueshme né krahasim me njé vit mé
herét, ku né vitin 2015 kishte 2084 biznese té regjistruara, ndérsa mesatarja e rritjes sé
bizneseve né vit éshté rreth 150.

Tabela 3. Numri ndérmarrje té regullté né komunén e Istogut

Sektori ) e %
Bizneseve
Tregtia me pakice ne dygane jo te specializuar, ku mbizoteron ushgimi, pijet
dl\eg:itlhanip e ’ Lt 301 —
Aktivitetl | taksive 218 8.37
Ndértimi i objekteve banesore dhe jo banesore 132 5.07
Rrit ja e gjedheve per gumesht 97 3.73
Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 89 3.42
Fermat e perziera 48 1.84
Tregtia me pakice e veshjeve ne dygane te specializuara 42 1.61
Tregtia me shumice e drurit, materialevete ndertimit dhe pa jisjeve ¥ 157
hidrosanitare
Kultivimi i dritherave (perveorizit), i bimeve bishtajore dhe i farerave va jore 38 1.46
Prodhimii bukes, simiteve dhe embelsirave te fresketa 36 1.38
Punime suvatimi 31 1.19
Tregtia me pakice e karburantit per automjete ne dyqane te specializuar 27 1.04
Treglia me pakice e tekstileve ne dygane Le specializuara 29 1.11

8 Plani lokal | Veprimit ne Mjedis -2012-2017
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Tregtia me pakice e artikujve elektronike, ngjyrave dhe xhamit, ne dyqane te

specializuara g 81
Tregtia me pakice e mallrave te tjera te reja, ne dygane te specializuara 26 1.00
Transporti tjeter rrugor i pasagjereve p.k.t. 40 1.54
Hotelet dhe akomodimi i ngjashem 94 3.61
Restorantet dhe aktivitetet sherbyese levizese te ushqimit 87 3.34
Furnizimi me ushgim me porosi per raste 26 1.00
Aktivitetetsherbyese te pijeve 42 1.61
Tjera* 1139 43.74
Gjithsej 2604 100.00

Fugia punétore né komunén e Istogut llogaritet 40.5%. Shkalla e punésimit &shté mjaft e
ulét, duke marré pér bazé numrin e popullsisé aktive pér puné. Shkalla e punésimit &shté
22.5% {éshté llogaritur raporti mes personave té punésuar dhe gjithsej personave t& moshés
15-64 vjeg (25 504 persona). Shkalla e papunésisé éshté 44, 3% apo 4579 persona.

Né sektorin e industrisé punojné 437 persona apo 7.6%, né sektorin e bujqgésisé 705 persona
apo 12.3%, né sektorin ndértimtari, tregti dhe shérbime 2215 persona apo 38.5%, né
sektorin e administratés publike, arsimit, shéndetésisé, shérbimeve sociale 2333 persona
apo 40.6% dhe 1% né sektoré tjeré. Nga kjo del se né sektorin public punojné 2333 persona,
ndérsa pjesa tjetér né sektorin privat.

1.3.6 Bujgésia

Sektori i bujgésisé né Komunén e Istogut, konsiderohet si sektori mé i réndésishém ndér
aktivitetet e pérgjithshme ekonomike Komuna e Istogut ka njé potencial t&€ madh né
sektorin e bujgésisé. Sipas regjistrimit té bujgésisé té vitit 2014 nga ASK, fugia punétore né
bujqgési llogaritet 13 921 persona. Pjesa fushore, ku éshté e lokalizuar prodhimtaria kryesore
bujgésore éshté né lartési mbidetare 400- 650 m, ndérkagq né regjionin e bjeshkéve té
Istogut kjo lartési arrin né disa pjesé edhe né& mbi 2000 m. Ky sektor merret me prodhimin e
drithérave, peméve, perimeve si dhe prodhimeve té mishit. Gjithsej sipérfagja e tokés pér
shfrytézim éshté 23443.52 ha. Siperfagja e shfrytézuar e tokés bujgésore éshté 20653.91 ha
gjithsej. Prej tyre 11124.83 ha jané livadhe dhe kullota. Toka e punueshme-arat gjithsej
9091.08 ha, 66 % prej tyre e z&éné drithérat-ku mé sé shumti kultivohet gruri, misri, térshéra,
thekra, elbi. Kulturat foragjere 23,6 % (jonxha, misri i gjelbér, térfili, etj). Pjesén tjetér e
pérbéjné perimet, bishtajoret, patatet, bimét aromatike, etj. dhe vetém rreth 1% éshté
djerriné. Numri i ekonomive bujgésore né téré komunén éshté 5063, prej té cilave shumica
dérmuese jané ekonomi familjare dhe vetém 12 subjekte juridike. Plantacionet e peméve
pérfshijné 313.59 ha.

Sa i pérket ujitjes sé tokés sé kultivuar, né Istog ujiten 4753 ha apo 47.7 % e sipérfages sé
tokés bujgésore. Sipas KRU Drini i Bardhé - Pejé sipérfagja e projektuar pér ujitje éshté
11,700 ha, ndérsa sipérfagje té mundshme pér ujitje jané 4580 ha.

Komuna e Istogut éshté e njohur me termat pér kultivimin e peshkut. Prej siperfageve ujore,
afér 9 ha jané hurdha. Brenda qytetit té Istogut hasim edhe 6 hurdha té tjera, por té
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kapaciteteve mé té vogla. Hurdha té tjera té kétyre kapaciteteve i hasim edhe né disa vende
té tjera né territorin e komunés sé Istogut. Pra, prodhimi i peshkut konsiderohet njé
veprimtari me réndési pér komunén dhe ka perspektivé né zhvillimin e métejmé, duke u
bazuar né pasuriné e resurseve té ujit.

1.3.7  Turizmi lokal

Turizmi lokal né Kommunén e Istogut éshté mjafté i zhvilluar. Kultivimit té turizmit né
Komunén e Istogut i ndihmon Parku Kombétar, Parku natyrore, Burimet ujore dhe
shérbimet hoteliere me peshkun e frekset. Produkti turistik gé sot e ofron kjo komunég,
gjithashtu mbéshtetet edhe né gendrén termale rehabilituese té Banjés dhe turizmin ditor
ekskursionist né gytetin e Istogut dhe né Banjé. Meq ekzistojné disa hurdha té kultivimit té
peshgéve, shumé turist vendor dhe te huaj frekuentojné né restorante ku shérbehet peshku
i kultivuar né burimin e ujit te ftofté té bjeshkéve té Istogut. Né sezonén verore numri i
turistéve éshté mé i rritur, cka déshmon edhe gjenerimi i mbeturinave gé éshté me i larté
pér koké banore.

Banja e Istogut, i njohur né opinion si lligja e Pejés, éshté njéra ndér pikat me atraktive pér
tretman jo vetém turistik por edhe rehabilitues. Pérveg késaj jané dhomat e tretmanit pér
hidroterapi, parafino terapi, elektro-terapi dhe palestra pér ushtrime fizioterapi. Ka njé
sipérfage prej 20 000 m2. Gjithashtu Banja vizitohet edhe nga ekskursionet ditore, té cilat
kané destinacion burimin e ujit termal dhe gendrén né térési. Qyteti i Istogut- vizitohet
shpesh nga ekskursionet ditore, qé kryesisht destinim kané burimin e ujit natyral mbi
vendbanim dhe hurdhén e peshqve me kapacitetet e veta hoteliere dhe shérbyese.

1.3.8 Institucionet publike
Administrata publike
Ndértesa kryesore e instituconit té& administratés publike gjendet né gendrén komunale

dmth né gytetin e Istogut. Né kuadér sistemit organizative té Komunés sé Istogut kemi kété
strukturé, shih figurén 2.

Mirépo shérbimet administrative béhen edhe né nivel té disa gendrave t& bashkésisé lokale
si: Gurakoc, Banjé, Vrellg, Rakosh. Zyrat postare dhe ato bankare jané shérbimet tjera té
réndésishme qé& poashtu duhet té ofrohen né nivel té gendrave bashkésisé lokale.
Shérbimet e tilla gjendet edhe né Gurakoc, Banjé, Vrellg, Rakosh, Osojan. Sipérfaqja pér
banor pér ndértesat e institucioneve t& adminstratés publike éshté 0.62 m2. Banor, ndérsa
indeksi i shfrtytézimit té parcelés kadastrale pér zhvilim &shté 80% (pérjashtim té burgjeve).’

Infrastruktura publike me réndési qéndore

Qendra korrektuese né Dubravé gjendet né mes fshatrave Dubravé, Bellopoj&, Mojstir dhe
Synejé, dhe né mes té& rrugés rajonale Bellopojé-Istog dhe rrugés primare lokale Synejé.
Sipérfagja e ngastrés éshté~24.1 ha.

9 Udh&zimi Admistrativ MMPH- NR.08/2017 Pér normat teknike té planifikimit hapésinor, fq 84,
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Né komunén e Istogut arsimi &shté i organizuar né dy nivele; Institucionet e arsimit
parashkollor dhe Institucionet e arsimit para-universitar.

Arsimi parashkollor — ekzistojné 5 institucione parashkollore publike (¢erdhe dhe kopshte)
me 275 fémijé té regjistruar, pérderisa kapaciteti i tyre &shté 350 fémijé.

Arsimi parafillor zhvillohet né objektet e shkollave fillore, ku jané té regjistruar (pér vitin
2018/2019) 428 fémijé. Numri i ¢erdheve-kopshteve éshté shumé i vogél krahasuar me
standardet, ku popullsia e shérbyer nga njé institucion &shté 2000 banoré ndérsa rrezja e
shérbimit éshté:
Tabela 4. Rrezja shérbyese optimale né vijen ajrore (m)
Rrezja shérbyese optimale né vijen ajrore (m)
Per vendbanime urbane Per vendbanime rurale

Cerdhe 300 300
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Kopshte 500 900

d.m.th komuna do té duhej té kishte 25-30 institucione parashkollore, nése merret pér bazé
popullsia e shérbyer, ndérsa edhe mé shumé nése si kriter merret largésia mé e madhe e
fejuar shtépi-cerdhe. Mirépo, né realitet as kapaciteti i kétyre objekteve gé i kemi sot nuk
shfrytézohet i téri, si pasojé e nivelit té& zhvillimit ekonomiko-social té popullsisé.1°

Numri i nxé&nésve né vitin 2018/19 né kopshte ishte 275 fémijé, né nivelin para fillor 428
nxénés, né nivelin 1-5 éshté 2914 nx&nés, né nivelin 6-9 &shté 2297 nxénés, né nivelin 10-12
éshté 1557 nxénés. Arsimi fillor dhe i mesém i ulét éshté i organizuar né 11 shkolla fillore
amé dhe 15 paralele té& ndara. Prej tyre, 2 shkolla amé jané serbe, 1 éshté shkollé amé-
mikse (shgipe-boshnjake) dhe 10 shkolla amé shqgipe, ndérsa paralelet e ndara jané 1 mikse
dhe 14 shqgipe. Né shkollimin fillor jané regjistruar pér vitin 2018/2019 gjithsej 7471 nxénés
né 308 paralele. Hapésira e shkollave, sipas vlerésimeve nga DKA, éshté 29.69 m2/nxénés.

Arsimi i mesém i larté &shté i organizuar né dy institucione shkollore, né gjimnazin “Haxhi
Zeka “né Istog dhe SHMT "Mithat Frashéri” né Gjurakoc, ndérsa njé paralele e ndaré e
SHMT-sé& funksionon brenda burgut t& Dubravés. Numri i pérgjithshém i nxénésve qé vijojné
mésimin e mesém té larté éshté 1967 nxénés.

1.3.10 Shéndetésia
Né komuné gjenden gjithsej 14 objekte né té cilat ofrohen shérbime shéndetésore. Shérbimi

publik shéndetésor né komunén e Istogut éshté i organizuar né tri nivele:

- QendraKryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF), e cila gjendet né Istog,

- Qendra té Mjekésisé Familjare (QMF) né Banjég, Vrellg, Rakosh, Gjurakoc dhe

- Punktet e mjekésisé familajre né Kaligan, Dobrush&, Saradran, Verig, Cérkolez, Osojan, Zallg, Shushicé,

Dubravé

Né pjesén grafike, zona e shérbimit &shté ajo qé shtrihet brenda rrethit me rreze 10 km pér
ndértesat e gendrave t& mjekésisé familjare dhe 3 km té punkteve té& mjekésisé familjare, qé
paraget distancén maksimale té& lejuar shtépi-shérbim mjekésor, ku pjesé t& médha té
vendbanimeve shtrihen jashté késaj zone. Planet e komunés jané: ndértimi i dy punkteve té
mjekésisé familjare (né Kérniné dhe Padalishtg) si dhe ordinancave stomatologjike népér
shkolla fillore né Gjurakoc, Istog, Vrellé dhe Banjé. Né komunén e Istogut gjenden 17 gendra
private shéndetésore, prej té cilave 5 jané gendra private dentare, pér té cilat nuk kemi
informata mé té holl&sishme.!?

1.3.11 Dokumentet relevante komunale'
Plani zhvillimore komunal i Istogut 2018-2026

Plani Zhvillimor Komunal duhet t& sigurojé njé kornizé té zhvillimit afatgjaté t& Komunés,
duke pércaktuar géllimet afatgjate té zhvillimit dhe duke identifikuar prioritetet strategjike
me té cilat duhet té sigurojné:

10 Drejtoria Komunale e Arsimit. Numri i nxénésve né fillim t@ vitit shkollor 2018/19 Piani Zhvillimor Komunal
2017-2027
11 prejtoria Komunale e Arsimit. Numri i nxénésve né fillim té vitit shkollor 2018/19

Plani Zhvillimor Komunal 2017-2027
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- Njé zhvillim t& géndrueshém ekonomik, me mé shumé vende té reja t& punés

- Njé zhvillim té pérparuar social dhe mundési t& barabarta té qasjes pér & gjithé

- Mbrojtje dhe zhvillim t& géndruesh&m té& mjedisit — resurseve natyrore dhe kulturore

- Njéinfrastrukturé té integruar dhe shérbime efikase pér qytetarét.

- Né& kuadér té& kétij dokumente pérfshihet edhe Plani menaxhues i mbeturinave 2016-2021, i cili
pércakton politikén komunale té menaxhimit t& mbeturinave dhe pérgjegjesit.

Vlerésimi Strategjik Mjedisore i Hartés Zonale té Komunés sé Istogut, 2021

Objektivi kryesor i VSM-sé éshté orientimi i Hartés Zonale Komunale té Istogut pér
minimizimin e ¢do ndikimi potencial negativ qé mund té rezultojé nga zbatimi i tij.

Plani operativ emergjent lokal i Istogut
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2 Gjendja ekzistuese e menaxhimit té beturinave

2.1  Té dhénat pér mbeturinat komunale

Bazuar né Raportin vjetor t& AMMK pér vitin 2021 gjenerimi i mbeturinave né Komunén e
Istogut éshté paragitur né tab. 5. Komuna e Istogut nuk ka zhvilluar ndonjé analizé té
gjenerimit t& mbeturinave. Gjenerimi i mbeturinave té grumbulluara né bazé té peshimit né
deponiné lokale té Tugepit ku dérgohen té gjitha mbeturinat.

Sasia e mbeturinave té grumbulluara dhe deponuara 2021 nga ndérmarrja "Ambienti"

' m y » Mbeturina L& Tolal| i sasisé se
Mbeturina té Mbeturina té __ . X
- ripérdotura / mbeturinave té
Viti grumbulluara nga grumbulluara nga ; L
k . ricikluara deponuara nga Ambienti
Amblenti (Lon) deponité ilegale (ton)
(ton)
2021 16,256 t NA - 16,252 t

Né lidhje me kompozicionin/ pérbérjen e mbeturinave nuk éshté béré ndonjé analiz€. Meqé
Komuna e Istogut hyné né kuadér té regjionit té Pejés, né lidhje me kompozicionin e
mbeturinave do marrim si analizé vlegsimi nga rasti i Komunés sé& Pejés. Pérbérja e sasisé
dhe llojit t& mbeturinave e cila ka rezultuar nga analizat ka gené ma vijon, shih tabelen 6.

Tabela 6. Kompozicioni i mbeturinave bazuar né analizén e kompozicionit t& mbeturinave
2020-2021 (komuna e Pejés).

. " . N Mesatarja
" . Analiza e paré Al Analiza e dyté A2
Lloji i mbeturinave nga Al dhe
2021 2022
A2
il Pérbérja né kil Pérbérja  Pérbérjané
ilogram ilogram
€ % : né % %
Mbeturinat Komunale
Letér dhe karton 439.63 21.30% 355.3 17.00% 19.15%
Qelg 119.71 5.80% 148.39 7.10% 6.45%
Mbeturina té biodegradueshme
i 633.65 30.70% 798.38 38.20%
nga kuzhinat dhe mensat 34.45%
Tekstil 132.10 6.40% 110.77 5.30% 5.85%
Plastiké 392.16 19.00% 415.91 19.90% 19.45%
Metal 22.70 1.10% 20.9 1.00% 1.05%
Mbeturina tjera komunale 324.05 15.70% 240.35 11.50% 13.60%
Totali né kg dhe né % 2,064 100.00% 2,090 100.00% 100.00%

2.2 Shérbimi i grumbullimit dhe transportit té& mbeturinave

2.2.1 Operatorét e shérbimit té& grumbullimit dhe transportit

Grumbullimin e mbeturinave né Komunén e Istogut béhet nga KRM ”“Ambienti”, njésia
operative né Istog. KRM ”"Ambienti”, éshté nén pérgjegjegjésin dhe i autorizuar nga Komuna
e Istogut.
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Krahas kétij operatori ekzistojné edhe disa operatoré té riciklimit té cilét jané té palicencuar
dhe té cilét nuk jané pjesé e sistemit té organizuar t& menaxhimit té mbeturinave.

Tabela 8: Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave nén pérgjegjésin komunale

. . Kategoria e Mbulimi me Statusii
Emrii operatorit Formae . ¥
(biznesit) pronBilse menaxhuar e shérbim komtraktimit
mbeturinave % (po/io)
Puplike 90 té Marreveshije
. KRM “Ambienti” Njésia Mbeturina ekonomive pél shirbim
Operatori 1 i e A
Operative istog komunale familjare né
komungé

Tabela 9: Operatorét tjeré té mbeturinave qé operojné né territorin e komunés

. . R ) Sasia e
Emri i operatorit Formae Kategoria e mbeturinave . .
. . it i N mbeturinave té
(biznesit) pronesisé té menaxhuara
menaxhuara
Operatori 1 NA : - =

2.2.2  Mbulimi me shérbim
Mbulimi mé shérbim pér grumbullim té mbeturinave né Komunén e Istogut éshté 90 %, shih

tabelen 10. Nese krahasohet mé vitin 2021, mbulueshmeri &shté rritur pér 16.10%. 12

Tabela 10: Mbulimi me shérbim né territorin e komunés®

Numri i

. = N Numri i . . Numri i
. . Numri i Numri i EF té X bizneseve Numri L
Emri i operatorit . bizneseve . o institucioneve
EF shérbyera . té institucioneve L
aktive N té shérbyera
shérbyera
KRM “Ambienti” 6,741 6,065 - 664 - 50

Komuna e Istogut ka 50 vendbanime té pérfshiré edhe géndren e qytezés sé Istogut.
Mbulimi me shérbime sipas vendbanimeve po paragesim né tabelen 11. edhe pér
mbeturina té ndara né burim. Ndersa né shumé vendbanime numri i sherbimit pér EF éshté
me i madhé sesa numri i EF té regjistruara. Kjo &shté si rezultat i levizjeve té popullatés.

Nese i referohemi statestikave té vitit 2011 pér EF dhe numrin e EF té shérbyera pér vitin
2021, atheré kemi kété %, shih tabelen 11.

% e mbulimit me sherbim per vendbanimet nuk korespondon me te dhenat e
mbulueshmeri total prej 90% sipas raportit te vitit 2021- AMMK.

Tabela 11. Mbulimi I shérbimit pér EF sipas vendbanimeve
Nurnri EF Lloji i ndarjes

NF Vendbanimi Numrii EF Numri EF té Mbulimi me me ndarje EF me ndarje se
: (ASK 2011) shérbyera shérbim % - R !’ né burim % mbeturinave
né burim i
1 Banje 277 0 119,13 [ 0
2 Banjice 105 1 58.09 0 il

12 Raporti pér gjendjen e mbeturinave né Kosové pér vitin 2021, AMMK (2022)
13 Spjego infrastrukturén ndarése té EF, psh., pajisje me komposter individual, sistem me dy shporta
(riciklueshme té pareciklueshme)
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3  Belicé 10 Pa banushme 0.00 il 1]

4 fellopope 27 3n AE1 A 0 1]

5 Carralluke 94 50 5319 0 i)

6 Cerkolease 50 20 A 0 i

7  Cerrce 215 264 (PP 0 (1]

8 Daobrushi 2ad 70 Tin i (1]

9 Dragolec 73 48 65,75 il (1]
10 Drejé 61 85 139,34 1 1]
11 Dubové e Vogél a9 47 9591 1] 1]
12 Dubravé 124 157 126.61 u 1]
13 Gjurakoc 410 370 : 9024 i 1]
14 |stop 992 1130 113.91 il 0
15 Istog | Poshtém 106 264 249.05 1} i
16 Kaligan 149 193 12953 i ]
17  Kashicé 86 150 17441 { il
18 Kérniné 7 80 103 & 1] i}
19 Kosh 36 26 7232 il i
20 Kovragé 10 194 153.22 i} 0
21 Lubové 138 110 79.71 i i
22 Lubozhdé 165 123 74.54 il il
23 Llugé 89 72 80,89 t 0
24  Llukac | Begut 192 114 59.37 f 1
25 Llukac | Thaté 32 20 625 0 0
26 Mojstiré 37 103 27837 1] [
27 Muzheviné 110 131 119.09 o 0
28 Orobérd 196 155 79.08 0 0
29 Osojan 28 78 27857 0 0
30 Polané 2 Pa banushme 00 1] 0
31 Prekallé 63 49 71.77 0 il
32  Prigode 98 100 102.04 ] 1
33  Rakosh 137 108 78.83 ] 0
34 Serbobran 53 35 25.54 u 0
35 Sinaje an 51 127.5 0 0
36 Staradran 256 154 60.15 0 0
37 Studenicé 243 228 93,82 0 0
38 Suhogérllé 133 71 53.38 (1] 0
39  Shalinovicé 18 12 66.66 0 0
40 Shushicé 240 50 20.83 1] 0
41  Tomoc 132 225 170.45 0 o
42  Trubuhoc 141 79 56.03 0 0
43 Tugep 3 4 13333 ] i
44 Ugé 121 126 104.13 0 0
45 Veriq 71 21 2957 i} 0
46 Werig | R 5 S 100.00 0 0
47  Vrellé 472 473 100.21 0 0
48 Zabllag 79 67 84.81 1] 1]
49  Zallq 89 71 79.77 il 0
50 Zhakové 51 40 78.43 i 0

Totall 6741 (6065, sipas AMMK) 104 28%

Né vendbanimet Belincé té evidentuar me ekonomi familjare 10 dhe Polan me 2, nuk kemi
sherbim pér shkak se nuk ka banoré.

m Plant komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027
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2.2.3 Tipologjia e ofrimit té shérbimit

Ofrimi i shérbimit pér grumbullim té mbeturinave né Komunén e Istogut éshté e ndaré dy
zona: zona urbane gendra, dhe zona rurale. Tabela né vijim e ndané zonén e shérbimit né
tre seksione: zona urbane gendra, dhe zona rurale. Né qytet ményra predominante e
shérbimit &shté me kontejneré té& pérbashkét ndérsa né zonén rurale forma e shérbimit
gshté deré mé deré. Frekuenca e shérbimit pér zonén urbane &shté 1 — 2 heré né dité
varésisht nga sezona dhe gjenerimi i mbeturinave ndérsa né& zonén rurale mbeturinat
grumbullohen njé heré né javé. Sa i pérket infrastrukturés ndarése ajo nuk ekziston né
komuné dhe mbeturinat hedhen né kontejneré/shprta né ményré té pérzier dhe si té tilla
grumbullohen nga operatori.

Tabela 12: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit té shérbimit

€F & shérbyera EF té shérbyera me

- P . Frekuenca e shporta / kontejneré té Frekuenca e
pa i dere mé dere shérbimit pérbashkat shérbimit
% o
%
Zona urbane gendra® 15% 6 dite né jave 85% (¢do dite)
Zona rurale 100% 1 here né jave

2.2.4. Asetet e hudhjes, grumbullimit dhe transportit t&€ mbeturinave komunale

Asetet e hudhjés, grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave komunale jané nén
menaxhimin e KRM”Ambienti”, shih tabelen 13. N& Istog shumica e mjeteve té hudhjes sé
mbeturinave jané shportat 1201 dhe kontejnerét 1.1m3. Gjendja e kétyre pajisjeve té
hudhjes éshté kryesisht e miré megjithaté nevojiten investime té vazhdueshme né
ripértéritjen e tyre.

Tabela 13: Pajisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

L . . Gjendje té mire Gjendje N
Lloji i kont t : /
loji | kontejneri Numri o% funksionale % Glendje jo té mire %
100 - -
Shpoita 1201 860
Shparta 240 | - =
70 30
Kontejnere 1.1 m3 metalik 402 - (280 kontejnar) (122 kontejner]
Kontejneré 1.1 m3 plastiké ) )
Kontejneré 5.1 m3 5 60 40
Kontejneré 7.1 m3 19 40 60

Kontejneré 30 m3 - Transfer - -

Mijetet pér transportin e mbeturinave(kamionét) dhe mjetet tjera t& grumbullimit dhe
transportit té€ mbeturinat komunale pérfshi edhe até té transferit, gé jané nén menaxhimin
e KRM”Ambientit”, jané paraqgitura né tabelen 14. Operatori i shérbimit ka né dispozicion
njé autopark té konsiderueshém prej 10 kamionéve 4 prej té ciléve nuk jané né gjendje té

1 Ndértesa shumékatéshe me banim kolektiv

m Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027
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miré operative. K&ta kamioné jané té vjetér 20 vite e mé shumé dhe si té tillé kané defekté
mé té shpeshta dhe harxhim té karburanteve dhe lirim té gazrave serré.

Tabela 14: Pajisjet pér grumbullim dhe transport té mbeturinave

Giendja (e miri

Brendi Tipi Kapaa:::;ton pr(;g::iimit Targat fflli'lllc:f:::]:iil4/l’
Ford Kompaktor 7T 2011 03-671-E Funksonal
Mercedes Kompaktor
Automatik 117 2000 03-571-ET Funksional
Ivecok Calabrez Kompaktor 77T 2000 03-207-GO Funksional
Mitcubishi Kompaktor a7 2009 03-480-CA  Funksional
Merceds me Kompaktor
Grepa ST 1987 03-134-FB Funksional
Fapl4x14 Veténgarkues il 1989 03-677-AH E keqe
Kamionet T4 Veténgarkues 17 2000 03-453-Al E kege
Mercedes 4.3t Veténgarkues 43T 2004 03-206-GO  Funksional
Man Veténgarkues 5T 2007 03-219-HD  Funksional
Mercedes Benz Veténgarkiies 8T 2022 03-690-HP  Emiré
Mercedes Veténgarkies 03-904-DN
kiperash 5T 1973 Néshfrytzim  E kege
Traktor - - Néshfrytzim  Funksional

2.3.Rishikimi i implementimit té planit

Komuna e Istogut né planin e menaxhimit t& mbeturinave 2016-2021, ka pasur 15 objektiva
kryesoré té ndaré né té shérbimit, dhe institucional.

Né tabelén né vijim jané pasqyruar mé detajisht objektivat e planit, treguesit e suksesit,
caqget e planifikuara, realizimin e tyre, si dhe jané dhéné komentet konkrete pér secilin
objektiv. Né& pérgjithési rezultatet e realizimit té cageve jané modeste pér shkak té
mungesave infrastrukturore dhe kapaciteteve institucionale.

Sido gé té jeté ky rishikim i PKMM aktual, duhet té na shérbej si njé mésim dhe si orientim
pér hartimin e PKMM né vijim, me géllim qé té adresohen garté rrethanat dhe arsyet gé kan
ndikuar né mospérmbushjen e objektivave.

m Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027
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Komuna e istogut

2.3 Performance e shérbimit

2.3.1  Efikasliteti i stafit t& ofruesit t& shérbimeve

Stafi i angazhuar né ofrimin e shérbimeve pérfshin stafin direkt e angazhuar né operime si dhe
stafin indirekt dhe administrativ té cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t& MM. Numri i stafit
total éshté 66 dhe raporti staf direkt staf administrative éshté 64% / 36%. Né pérgjithési
efikasiteti i stafit t&¢ KRM Ambienti né komunén e Istogut nuk éshté i favorshém sidomos nése
treguesi kalkulohet pér konsumatoré té shérbyer gé shpalos mbistafim (joefikasitet té theksuar
operativ).

Numri i stafit ofrues té shérbimeve né menaxhimin e mbeturinave jané gjithésejt 39. Pér vitin
2021, efikasiteti i shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Komunén e Istogut
éshté paragitur né tabelen 16.

Tabela 16: Eflkasltetl | staflt té shérbimeve té MM

Kategorla Numri | staflt
Stafi dlrekt
Kryepunétoré
Shoferé G
Punétoré 19

. Total staf direkt: 25

Staf indivekt dhe administrativ
Drejtorét e bordit

Menaxhmenti i larté!s

Zyrtaré té rangut t& mesém 5

. Staf teknik q

: Zyrtaré té rangut fillestar 5
Staf tjetér -
Total staf Indirekt dhe administrative: 14
Total staf t&€ MM 39
Mbeturina t& grumbulluara 16,256t
Eflkaslteti i stafit / ton mbeturina t& grumbulluara 2,4
EF té shérbyera 6,065 EF
Efikasiteti i staflt / EF té shérbyera 6,4

23,2 Performanca e aseteve té grumbullimit dhe transportit

KRM “Ambienti”, e cila operon né Komunén e Istogut, ka kété pérformancé té grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave, shih tabelen 17. Konsumi i naftés mesata éshté 3,8 I/ton dhe i

13Kk, ZKF, drejtoret e departamenteve, dhe pozta tjera te larta.
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njéjti 8shté mjaft i larté edhepse komuna e Istogut e ka deponiné afér. Né kété joefikasitet ka
ndikuar mungesa e planit té detajuar operativ si dhe prezenca e makinerisé sé vjetéruar e cila

nuk éshté efikase.

Tabela 17: Performanca e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Kategoria

Kamionét né operim 8
Kapaciteti maksimal operues {ton) 36
Mbeturinat e Grumbulluara (ton/vit} 16,256 ton
Xhiro {xhiro/vit) 2,980
Kilometrazhi (km/vit) 174,417
Konsumi i naftés (I/vit) 61,220
Efikasiteti i Shfrytézimit %

Konsumi i naftés |/100km 351/100 km
Konsumi i naftés {/ton 3.77i/ton

2.4  Performanca financiare e MM

2.4.1 Shpenzimet e shérbimit t&¢ MM

Shpenzimet e shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave pér Komunén e Istogut pér vitin 2021
jané té paraqitura né tabelen 18. Struktura e shpenzimeve pér ofrimin e shérbimeve shpalos
faktin se shumica dérmuese e shpenzimeve shkojné né paga dhe shpenzime administrative
ndérsa amortizimi éshté shumé i vogél pér shkak té aseteve té vjetéruara. Operatori duhet té
pérmirésoj efikasitetin e operimit pér té siguruar fonde shtesé pér investime té ripértéritjes

kapitale.

Tabela 18. Shpenzimet e shérbimit té MM
Kategoria e kostove dhe shpenzimeve Kostot {€/vjet) Pjesémarrja %
Shpenzimet e pagave 269,148 62.56%
Shpenzimet e materialit direkt® 134,312 31.22
Shpenzimet indirekte dhe administrative 13,304 3.09
Amortizimi 134,30 3.12
Total: 430,194 100%

2.4,2 Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit t& shérbimeve té MM

Té hyrat nga arkétimi i shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Istogut e béné
KRM”Ambienti”. Sipas raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave pér té hyrat dhe arkétimin
jané té paraqitura né tabelen 19. Amvisérité jané kategoria mé e réndésishme e té hyrave 69%
e pasuar nga bizneset 16% dhe institucionet 15%. Shkalla e arkétimit éshté 103% pér shkak té
arkétimit té borxheve té vjetra ndérsa pér amviséri ajo éshté 101%.

16 Nafta, pagesa e deponisé&, mirémbajtja dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regijistrimi i kamionéve, etj.
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Tabela 19: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve t& MM

Té hyrat Arkétimi
Té hyrat operative € % € %
-Amviserite 320834 69,0% 324264 101,1%
-Bizneset 74445 16,0% 78385 105,3%
-Institucionet 69892 15,0% 76324 109,2%
-Nga shérbimet tjera té kontraktuara %
Total: 465171 100% 478974 103,0%

2,43  Mbulimii kostove dhe efikasiteti i operimit

Mbulimi i kostos dhe efikasiteti pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Istog pér vitin
2021, éshté paragitur né tabelen 20. Komuna e Istogut i mbulon kostot porse kjo béhet né
kurriz té investimeve ¢ka nuk paraget stabilitet né periudhén afatmesme dhe afatgjate.

Tabela 20: Mbulimi i kostove dhe efikasiteti | operimit

Kostot e MM 416764
Té hyrat e MM 465171
Arkétimi 478974
Shkalla e mbulimit nga faturim i% 116%
Shkalla e mbulimit nga arkétimi % 115%
Kosto pér ton té& mbeturinave 25,6 €/t

2.5 Infrastruktura pér ndarje, riciklim dhe deponim té mbeturinave
2,5.1 Qendrat e transferit dhe té riciklimit

Né komuné e Istogut nuk ka gendér té transferimit dhe reciklimit té mbeturinave. Mbeturinat e
grumbulluara nga EF, bizneset dhe institucionet dergohen ne deponin e autorizuar nga komuna
né Tugep e cila né fakt fillimisht ka gené e dizajnuar si transfer stacion ka degraduar né njé
depone té pakontrolluar dhe hotspot mjedisor.

Deponia

Me autorizim té Drejtorisé sé& Shérbimeve Publike né Komunén e Istogut, éshté hapur njé
fokacionin e Tugepit njé deponi e mbeturinave. Deponia pérdoret gé nga viti 2002 dhe fillimisht
ishte menduar qé té pérdoret si stacion transferi nga i cili mbeturinat do té& dérgoheshin né
deponin rajonale né Sferké - Pejé. Mirépo, me arsyetimin se distanca dhe kostoja pér transport
deri ne deponin sanitare né Pejés (42 km), njésia e KRM-s “Ambienti”, né Istog éshté duke
vazhduar me deponimin e mbeturinave né kété deponi.

Deponia nuk plotéson asnjé standardé ligjore pér deponimin e mbeturinave urbane. Deponia
nuk ka shtresén izoluese pér mos kontaminimin e ujérave néntokésore dhe tokés nga ujérat
ndotése té deponisé, nuk posedon as infrastrukturén pércjellése si lagunén pér deponimin e
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ujérave, nuk ka rrethojén dhe nuk ka té vendosura as gypat pér nxjerrjen e gazrave pér pjesét e
mbuluar me shtresén e dheut

2.7.Menaxhimi i kategorive tjera té mbeturinave
Menaxhimi i kétyre mbeturinave ende nuk éshté i organizuar né komunén e Istogut dhe kjo
shihet si njéra nga shkaget e prezences sé hudhjes sé kétyre artikujve rreth kompjuteréve dhe
né deponi ilegale.

- Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi:
Komuna enden uk e ka caktuar lokacion pér MND. Poashtu komuna nuk e ka kaluar procesin

tariforé. Pér shkak té dobésive né zbatimin ligjor éshté e shprehur hudhja e kétyre mbeturinave
né vende té papérshtatshem duke i dhéné hov dukurisé sé deponive ilegalen & komuné.

- Menaxhimi i mbeturinave shtazore

Kéto mbeturina shpeshheré hedhen né kontejneré komunal dhe pér rrjedhojé démtohet
operatori i cili detyrohet té paguaj tarifa té larta si dhe né deponi ilegale. Poashtu mosrealizimi i
gendrés pérpunuese né Drenas e ka démtuar kété kategori t& mbeturinave.

- Menaxhimii mbeturinave medicinale

Menaxhimi dhe grumbullimi i mbeturinave mjekésore béhet nga kompani té licensuara té cilat
fraksionet e mprehta dhe pajisjet i dérgojné pér sterilizim mdérsa pjesén infektive pér incinerim
tek gendra rajonale spitalore. Megjithaté menaxhimi i késaj kategori t& mbeturinave nuk éshté
né nivelin e déshiruar.

- Menaxhimi i kategorive tjera t& mbeturinave

Né komuné e Istogut nuk ka formé té organizuar té menaxhimit té& kategorive tjera té
mbeturinave dhe operatorét gqé operojné me to nuk jané té licencuar dhe rrjedhimisht nuk i
zbatojné veprimet e tyre né harmoni me kuadrin ligjor.
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3 Objektivat e MM dhe plani operacional
3.1 Vizionii MM
Komuna e Istogut éshté njé komuné e cila promovon menaxhimin e géndrueshém té

mbeturinave té bazuar né parimet e ekonomisé qgarkore me synim mbrojtjen e mjedisit,
prezervimin e resurseve natyrore dhe zhvillimit ekonomik lokal!

Komuna Istogut synon gé té ofrojé shérbime té& menaxhimit t& mbeturinave gjithé qytetaréve té
saj. Krahas kétij veprimi komuna synon qé té ngrisé kualitetin e shérbimeve duke bashképunuar
mé qytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim komuna synon qé
gradualisht té fillojé té ndajé mbeturinat (nga ekonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet,
dhe biznese), t& edukojé qytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje t& mbeturinave dhe té krijojé
infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal, pra té krijojé mundési gytetaréve qé té krijojné
biznese financiarisht té géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon qé té krijojé njé
mjedis mé té pastér pér gytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritjen e mirégenies pér
gytetaré.

3.2  Objektivat dhe caget e MM

Formati i standardizuar i PKMM pérmban pesé objektiva té paragitur né tabelén e méposhtme
{edhepse lista nuk éshté e kufizuar):

Tabela 21: Lista e propozuar e objektivave té planit

Numri objektivit Emértimi

Objektivi 1 Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit t& mbeturinave

Objektivi 2 Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Objektivi 3 Ofrimi i shérbimeve cilésore, efektive dhe efikase t& shérbimeve
Objektivi 4 Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit
Objektivi 5 Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

3.3  Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t& mbeturinave

Komuna e Istogut &shté e pérkushtuar gé té béjé hapa té vendosur né parandalimin
respektivisht reduktimin e gjenerimit té mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit té
mbeturinave shkon né linjé me hierarkiné e prioriteteve té menaxhimit té mbeturinave té

sanksionuar me ligj dhe strategji.

Tabela 22: Korniza strategjike e Objektivit 1
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Vlera
bazé Caku
Nr. Aktiviteti / masa Treguesi CH
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Sasia e
Mbeturina té mbeturinave té
11 grumt?ulluara pér 'k?ke grumb'uilluara nga 1.26 1.23 121 118 116 110
banori {kg /pcp /dité)(-  ofruesii
2%) shérbimeve
{kg /pkb/dité)
Riorganizimi | Shérbimi éshté
shirbimit pér t@ riorganizuar qé té
1.2 mundésugr matjen e mundésoj matjen - E 1 -
mbelurinave té né pikén e
grumbulluara grumbulfimit
Zbatiml i tarifave .1'ar.|.fat.volumetrlke
1.3 . jané miratuar dhe - E 1 - 3
volurnetrike .
po aplikohen
Futia e pakos Pako stimuluese
1.4 . jaep éshté hartuar dhe . B - 1 - -
stimuluese .
miratuar
Numri i
komposteréve

Shpérndarja e individual té

i & 100
1.5 komposteréve shperndaré pér EF 50 50 50 100

individual
indvidua dhe biznese ,,zero
&aste”
Zbatimi i fushatés
informative pér
arandalimi%he hlishats
1.6 p. e informative po - 1 1 1 1 <%
minimizim té
zbatohet

gienerimit té
mbeturinave

3.3.1  Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1
Riorganizimi i shérbimit pér t& mundésuar zbatimin e tarifave me bazé matjen:

Ményra e organizimit té tanishém té shérbimit pérveq bizneseve t& médha dhe institucioneve
nuk bazohet né matjen e mbeturinave té gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rasti i
grumbullimit deré mé deré pér amvisérit né zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk b&het matja
pér amviséri té shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né bazé té
matjes dhe si e tillé duhet té transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk e kané teknikén
e as kapacitetin pér ta zbatuar volumetring.

Pér té riorganizuar shérbimin komuna do té béjé:

e Planin e riorganizimit té shérbimit i cili do té& mundésoj zbatimin e matjes sé
mbeturinave né pikén e grumbullimit
e Sigurimi i infrastrukturés pér matjen e gjenerimit t€ mbeturinave té grumbulluara
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e Trajnimi i stafit t& ofruesit té shérbimeve pér té zbatuar skemén PAYT.

Zbatimi i tarifave volumetrike bazuar né matje

Tarifat aktuale jané té pércaktuara né bazé té sasisé sé paramenduar té gjenerimit té
mbeturinave pér amvisérité dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa éshté se nuk e promovojné
reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave pérmes pagesés ndérsa disa konsumatoré me gjenerim
mé t& madh pérfitojné nga pagesa mé e ulét se kostoja e shérbimit. Pér té kaluar né tarifat
volumetrike do té zbatohen aktivitetet sa vijon:

e Kalimi i tarifave té shérbimit né bazé té matjes

e Azhurnimi i softuerit té faturimit qé té mundésoj tarifat e bazuara né matje

e Zbatimi i tarifave PAYT

Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,zero ambalazhim“ dhe “zero mbeturina”:

Komuna ka interes qé té& zhvilloj ekonomi lokale té bazuar né ekonomi qarkore dhe bazé té
gendrueshme. Ideja éshté qé kéto biznese té veprojné né drejtim té minimizimit dhe reduktimit
t& mbeturinave. Né vendet e BEs dhe mé gjeré po hapen dygane té cilat shesin produktet e tyre
pa ambalazhim si dhe restorantet té cilat i kompostojné& mbeturinat e tyre nga ushgimet.

Ideja &shté qé& kéto dygane té jené mé konkurente me ¢gmime mé té lira té cilat do i bénin
atraktive pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé té larté mjedisore do tu
ofrohej mundésia gé té i kryenin furnizimet né kéto dyqane.

Komunat do té luaj rolin e sajé qé té i promovoj kéto biznese dhe pérmes lehtésimeve fiskale té
e lehtésojné afarizmin e tyre. Disa nga masat té cilat do ti ndérmerr komuna jané:

- Studimi i ményrés sé futjes sé stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfitimeve

- Futja e stimujve té pérshtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;

- Analizé e zbatimit té prokurimit té gjelbér pér kéto subjekte;

Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina”:

Komuna do té shpérndaj falas apo me bashké-financim komposteré individual per t& reduktuar
mbeturinat e hudhura né kontejnerét apo shportat qé grumbullohen dhe transportohen nga
operatori.

Tabela.23. Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero
mbeturina”:

Nr. Shpermndardja e Kompostereve 2023 2024 2025 2026 2027
individual
1 Numri i komposteréve individual té 20 20 30 70 70

shpérndaré pér EF ,zero waste”
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Numri | komposteréve individual 30 30 20 30 30
biznese ,zero waste” (72 biznese
sherbehen)

Rritja e ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér ¢éshtjet e minimizimit dhe reduktimit té
gjenerimit té mbeturinave pérmes fushatave informuese.

Komuna né ményré kontinuale do té organizoj fushaté informuese pér gytetarét bizneset dhe
institucionet mbi réndésiné e parandalimit dhe reduktimit t& gjenerimit té mbeturinave si dhe
késhillat pér ta arritur kété objektivé.
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Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Komuna e istogut

Fokusi primar i kétij objektivi ka té béjé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave komunale
si dhe kategorive tjera té mbeturinave nén kompetencé komunale me theks té veganté né

MND, mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhepse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jané kompetencé
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave t& jashtme, komuna do té
organizoj skemén e grumbullimit t& organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té skemés sé

pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 3 sé bashku me disa masa aktivitete té

propozuara:

Nr.

2,1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

Masat / aktivitet / treguesi
i performancés

Studimi i gjenerimit dhe
kompozicionit té
mbeturinave

Studim i fizibilitetit t&
ndarjes s& mbeturinave né
burim dhe riciklimit dhe
modelit t& operimit té
grumbullimit, transportit
dhe riciklimit té
mbeturinave komunale
Zgjerimi i mbulimit me
shérbim té ndarjes s&
mbeturinave né burim

Riciklimi i mbeturinave
riciklueshme jo-
degraduese

Riciklimi i mbeturinave
bio-degraduese

Kontraktimi i operatorit té
licencuar pér grumbullimin
dhe transpartin dhe
riciklimin e mbeturinave té
reciklueshme jo
degraduese

Kontraktimi i operatorit t&
licencuar pier grumbullimin

Tabela 24: Korniza strategjike e Objektivit 2

Treguesi

Studimi i gjenerimit
dhe kompozicionit
éshté zbatuar

Studimi i fizibilitetit
éshté zbatuar

% EF me shérbim té
ndarjes ne burim

% e riciklimit te
plastikés, letres,
kartonit, gelqit dhe
metalit.

% e riciklimit te
mbeturinave
ushgimore dhe
mbeturinave tjera
biodegraduese

Operatori éshté
kontraktuar

Operatori éshté
kontraktuar

Viera
baei
2022

0%

0%

0%

2023

5%

5%

2024

10%

10%

10%

Caku

2025

20%

20%

20%

2026

30%

30%

30%

2027

40%

40%

40%
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dhe transportin dhe
riciklimin e mbeturinave
bio degraduese

Studimi i fizibiliteti pér

2.8 modelin e operimit té Studimi i fizibilitetit 1
’ gendrés sé grumbullimit éshté zbatuar
dhe ripérdorimit
Funksionalizimi i gendrés Qenfirelx e
. . grumbullimit &shté
2.9 sé&grumbullimit dhe ) R 1
N funksionalizuar dhe
riciklimit " .
futur né operim
Lokacioni i deponisé
té MND éshté
210 Caktimi i lokacionit t& pércaktuar dhe 1
' deponisé s& MND procedurat
administrative jané
zbatuar
Studimi i fizibilitetit per
modelin e operimit te e
211 grumbullimit, Studimi i fizibilitetit B

transportimit dhe riciklimit SShitClzbaitan

te MND ne komune.
Kontraktimi i operatorit té Operatori éshté

212 licencuar pér MND kontraktuar

Analiza e potencialit té gjenerimit, kompozicionit dhe riciklimit t& mbeturinave né

komuné

Parashkimiet demografike né tabelén e méposhtme jané marré nga ASK dhe jané té ndara né
zonén urbane dhe rurale.

Tabela 25: Parashlkimet d grafike té populi

Numri | popullatés

Vendbanimi
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Qyteti {rritje / zbritje) Ska te dhena
Qytetl {banoré) Ska te dhena
Fona ruarle (rritje / zbritie) Ska (e dhena
Fana ruarle (hanars) Sha te dhena
Total banoré 40903

Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave dhe kompozicionit té tyre éshté dhéné né tabelat né
vijim i bazuar né studimin e kompozicionit té mbeturinave nga Peja.

Tabela 26: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Popullata 39,289 39,289 39,289 39,289 39,289 39,289
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Gjenerimi pér koké banori 413 kg/vit 413 kghit 413 kg/vit
Gjenerimi pér koké banori 1.1kg PCP  1.1kg PCP 1.1kg PCP

Gjenerimi vjetor i

. 16,252t/vit  16,252t/vit 16,252t/vit
mbeturinave

413 kg/vit

1.1kg PCP

16,252t/vit

Komuna e Istogut

413 kg/vit

1.1kg PCP

16,252t/vit

413 kg/vit

1.1kg PCP

16,252t/vit

Né lidhje me kompozicionit/ pérbérjes sé mbeturinave nuk éshté béré ndonjé analizé. Analiza e
gjenerimit rrjedhimisht do té bazohet né bazé t& matjes ndérsa popullata nuk parashihet té

rritet pér periudhén planifikuese. Sa i pérket kompozicionit analiza bazohet né studimin e

qytetit té Pejés.

Tabela 27. Kompozicioni i mbeturinave bazuar né analizén e kompozicionit t€ mbeturinave

2020-2021 (rasti Pejé).

Tabela 27: Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave sipas kompozicionit

Fraksioni 2023 2024
Letér dhe karton(+2%) 19.15% 19.53%
Qelq 6.45% 6,63

M ina bio- .

beturina bio-degraduese nga kuzhinat 34.45% 33, 76%
dhe mensat )
% Tekstil dhe veshjet 5.85% 5.73%
Pllastika 19.45% 19.84%
Metal 1,05% 1.03%
Té tjera 13.60% 13.87%
Letér dhe karton 3112 3119
el 1048 1050
WMbeturina bio-degradusze 5599 5@12
tewn  Tekstil dhe veshjet 951 Q52
Pllastile 3161 3 168
Metal 171 171
Té tjera 2210 2215

2025
19.92%
6.7%

33.09%

5.61%
20.23%
1%
14.40%
3124
1052
5620
954
3172
171
2218

2026
20.32%
6.84%

32.4%

5.5%
20.64%
0.98%
14.5%
3127
1053
5626
956
3177
172
2222

2027
20.70%
6.90%

31.77%

5.3%
21%
0.96%
14.7%
3130
1055
5630
956
3179
172
2223

Né& tabelén né vijim jané dhéné caget preliminare t& komunés karshi ripérdorimit / riciklimit té
fraksioneve té caktuara té& mbeturinave komunale si letra, plastika, gelqgi, plastika dhe metali si

dhe mbeturinat biodegraduese.

Megijithaté pér cage mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit komunat duhet qé té zbatoj njé
studim té fizibilitetit té riciklimit té mbeturinave né komuné.

Né tabelén né vijim vendoset caget preliminare té riciklimit né % dhe duke shumézuar me

gjenerimin e té riciklueshmeve fitohet sasia e planifikuar e riciklimit.

Tabela 228: Caget e riciklimit

Fraksioni 2023 2024
Té riciklueshmet jo-degraduese % 5% 10%
Té riciklueshmet jo-degraduese (ton) 375 751

17 Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat

2025
15%
1128

2026
20%
1 506

2027
25%
1884
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Té riciklueshmet biodegraduese % 5% 10% 15% 20% 25%
Té riciklueshmet biodegraduese {ton) 280 561 843 1125 1407

Avancimi i sistemit té ndarjes, grumbullimit dhe riciklimit té mbeturinave komunale:

o Zgjerimi | shérbimit té ndarjes sé mbeturinave né burim:

Komuna e Istogut éshté e pérkushtuar gé té béjé ndarjen né burim té mbeturinave komunale si
ményré pér té zbutur presionin mjedisor nga deponimi eksesiv si dhe zhvilluar ekonominé
garkore. Format e ndarjes varen nga faktoré t& ndryshém dhe mundé té marrin forma sa vijon:

o Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht” me grumbullim deré mé deré si
dhe me kontejner té pérbashkét
o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim deré mé deré si dhe me kontejner té pérbashkét
o Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — gelqg — plastiké - metal, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét
Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv), kapaciteti
buxhetoré, infrastrukturés ricikluese, modelit té operimit e té ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes sé mbeturinave do té pércaktohet nga studimi i fizibilitetit té€ ndarjes
dhe riciklimit gé do ta zhvilloj komuna.

N& tabelén né vijim jepen caget e ndarjes sé mbeturinave né burim:

Tabela 29: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbulimi me shérbim (total) 90% 95% 97% 100% 100% 100%
Mbulimi me ndarje né burim 0% 5% 10% 20% 30% 40%

e Zbatimi i skemés s& grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave (&

riciklueshme jo té degradueshme:
Komuna e Istogut do té zbatoj njé studim té fizibilitetit t& ndarjes dhe riciklimit si dhe té
modelit té operimit té grumbullimit, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale i cili
pérfshin si fraksion té ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese®®. Studimi do té
bazohet né analizén e kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve
privat dhe poashtu do té& marr parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare té menaxhimit
té mbeturinave si dhe praktikat mé té mira.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 — 2030 parashihet té zbatohet skema e sistemit té kthimit
té depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve gqé paraqget njé
pérgindje t& konsiderueshme té kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e mbeturinave
parasheh operimin e gendrave té riciklimit ku do té dérgohen kéto mbeturina.

12| etra, plastika, metali, tekstili etj.
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Megjithaté deri sa té zbatohet skema e kthimit té depozités dhe funksionalizohet gendra e
riciklimit komuna do té synoj té bé&jé partneritet me ricikluesit privat pér té béré grumbullimin
dhe transportin e té riciklueshmeve jo-biodegraduese.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave té riciklueshme jobiodegradues do té zbatoj:

- studimin e fizibilitetit té zbatimit té€ modelit t& operimit té grumbullimit, transportit
dhe deponimit té mbeturinave té riciklueshme té padegradueshme
- zhvillimi e partneritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin e kétyre
mbeturinave
o Zbhatimi i skemés sé grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit té mbeturinave

kamunale biodegraduese:
Ngjashém si me mbeturinat e riciklueshme jo té degradueshme, komuna do té zbatoj njé
studim té fizibilitetit té ndarjes dhe riciklimit si dhe té& modelit t& operimit t& grumbullimit,
transportit dhe riciklimit té mbeturinave komunale i cili pérfshion si fraksion té ndaré

mbeturinat biodegraduese. Mbeturinat qé do té pérfshihen né kété fraksion do té jené
mbeturinat nga ushgimet, vajrat e pérdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parget, tregjet e
gjelbérta dhe hapésirat publike.

Sipas strategjisé sé mbeturinave secili rajon do té keté njé gendér té kompostimit té
centralizuar ku do té dérgohen mbeturinat biodegraduese ushqimore. Por deri sa té ndértohet
dhe funksionalizohet kjo gendér komuna do té konsideroj zhvillimin e skemés lokale té
kompostimit pérmes angazhimit té operatoréve privat té interesuar qé té grumbullojné dhe
transportojné kéto mbeturina.

Komuna do té& ndértoj skemén lokale t& kompostimit pér mbeturinat biodegraduese nga
parqget, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike té cilat pér shkak té specifikave té tyre duhet
té kompostohen lokalisht meqé transportimi i tyre éshté i kushtueshém dhe joefikas.

Sa i pérket vajrave té pérdorura ushgimore komuna do té u kérkoj objekteve gastronomike gé i
prodhojné kéto vajéra me shumicé té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té
vajérave ushgimore nga MESPI té cilét do té béjén grumbullimin e organizuar té kétyre vajrave.
Komuna do té& organizoj mbikéqyrjen dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj skeme té
organizimit dhe do té shqiptoj dénime né rast té shkeljeve.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegraduese do té zbatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit té operimit té& grumbullimit, transportit dhe
deponimit té mbeturinave komunale biodegraduese
- zhvillimin e skemés lokale té kompostimit né partneritet me ricikluesit privat
- inspektimin e lokaleve gastronomike sa i pérket zbatimit te kontrates per vajra
mbeturiné
Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave té véllimshme dhe komerciale:
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e Hapja e gendrés sé grumbullimit dhe ripgrdorimit:

Komuna e Istogut planifikon té& hap gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave
té véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e késaj gendre komuna do ta caktoj lokacionin.

Né& kété objekt gytetarét do té dérgojné artikujt e padéshiruar té tyre sa vijon:

- Mobilje dhe orendi

- Tekstil dhe veshémbathje

- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera té véllimshme
Pérpos kétyre artikujve t& padéshiruar qytetarét munden té dorézojné edhe gomat, baterité,
vajrat mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna do t& zhatoj njé studimi t& fizibilitetit t& modelit té operimit té gendrés p&rmes sé cilit
do té analizohet dhe do t& vendoset se a do ta menaxhoj veté kété gendér komuna apo ta
angazhoj njé operator privat.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Sa i pérket MND ligji parasheh caktimin e lokacionit té deponisé qé éshté njé zgjidhje e
pérkohshme dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés sé grumbullimit dhe riciklimit t&
kétyre mbeturinave e cila sipas strategjisé sé mbeturinave do té organizohet né formé rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator té licencuar, cakton tarifat e shérbimit
dhe se ndértuesit kan té drejté gé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né kantierin e
punimit si dhe ti transportojné mbeturinat deri te destinacioni i autorizuar.

Komuna nuk e ka caktuar lokacionin e pérkoshem te deponisé, por né fakt i dérgon né njé
lokacion té pérkohshém i cili do t& mbyllet deri né vitin 2025. Komuna do ti dérgoj mbeturinat
né kété lokacion deri ne afatin e mbyljés. Komuna megjithaté do ti ndérmerr hapat qé ta
pércaktoj lokacionin siq kérkohet me ligj pér kété parcellé. Me pastaj mbeturinat do té
dergohen né Deponin Regjionale né Pejé.

Komuna do t& instaloj njé sistem i cili né kuadér té lejes ndértimore do té kérkoj gé ndértuesi t&
keté edhe njé plan t& menaxhimit t& mbeturinave ku parashihet sasia e mbeturinave qe do té
deponohen dhe lokacioni ku do té dérgohen ato. Poashtu inspeksioni do t& mbikéqyré zbatimin
e kétij plani dhe té parandaloj hudhje e kétyre mbeturinave né vendé té papérshtatshme.

Poashtu tarifat do t& caktohen né nivel t& komunave té cilat do té shérbehen nga kjo gendér e
grumbullimit dhe riciklimit t& MND.

Komuna pér territorin e saj do té zbatoj njé studim fizibiliteti t& modelit t& operimit té
grumbullimit dhe transportit t& MND si dhe t& riciklimit t& tyre nga ndértuesit dhe do té
ndérmarr disa investime né deponiné ndértimore qé ta kthej né gendér té ripérdorimit dhe
riciklimit t& materialeve.
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Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do t&
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fuqi.

Inpektori komunal i mjedisit do t& b&jé mbikqyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale né ké&té rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 t€ Ligjit pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do té siguroj dhe vendos kontejneré pér hedhjen
e barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit e mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit té tyre t& kujdesit
shéndetsoré, do té& hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas llojeve
né kontejneré, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa té grumbullohen nga
operatori i licencuar qé i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal né bashképunim
me departamentin e shéndetésisé do té siguroj zbatimin e kétij obligimi ligjor.

Operatoret publik dhe privat si prodhues té médhenj té mbeturinave medicinale té rrezikshme
do t& hartojne planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca e kétij plani
dhe zbatimi i tij do té& kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me
departamentin e shéndetésisé.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore qé i krijojné, atéheré
duhet t& kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre mbeturinave.
Inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e shéndetésisé do té kontrollojé nése
kéto kontrata jané té lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek
gendra e grumbullimit dhe riciklimit né zonén industriale né Drenas t& ndértuar nga BE.
Megjithaté kjo gendér ende nuk po funksionalizohet gé po na e pamundéson organizimin e
késaj skeme.

Komuna do té organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim té gendrés
duke i dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit t& mbeturinave pér té béré varrimin
e tyre té gélgelosur dhe njékohésisht té shikoj mundésin e angazhimit té operatoréve privat té
licencuar nga AVUK qé té béjné grumbullimin e organizuar té kétyre mbeturinave tek impijantet
e tyre.

Mishtoret, therrétoret dhe industrité pérpunuese té mishit duhet té sigurojné kontejneré
hermetik té& ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe té
kené kontrata valide me operatorin té cilat do té inspektohen nga komuna né ményré
periodike.
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Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave:

Komuna do té organizoj fushata informative té& komunikimit me publikun sa i pérket ndarjes,
ripérdorimit dhe riciklimit té mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do té sqaroj se si duhet t& hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té ndara, pér
dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe té& ngashme. Fushata
do té organizohet gé té targetoj institucionet shkollore pér té ngritur nivelin e edukimit

mjedisoré.
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3.5  Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té gendrueshme té MM

Objektivi 3 ka té béjé me komponentén e shérbimit t€ grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera té& mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks té aspekteve té
gendrueshmérisé financiare dhe té kostos.

Tabela 30: Korniza strategjike e objektivit 3

Vlera
bazé

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Caku
Nr. Aktiviteti / masa Treguesi

% e popullatés sé

Mbulimi me shérbim té shérbyer me shérbim té 90% 95% 97% 100% 100% 100%
3.1 grumbullimit dhe transportit  grumbullimit dhe
té mbeturinave komunale transportit té

mbeturinave komunale
Plani i ri operativ pér
shérbim té grumbullimit dhe  Plani operativ éshté

3.2 transportit t& mbeturinave hartuar / reviduar dhe - 1
komunale éshté hartuar dhe  miratuar
miratuar
Digjitalizimi i sistemit t&
Digjitalizimi i sistemit t& grumbullimit dhe
3.3 grumbullimit dhe transportit  transportit té . - 1 - -
té& mbeturinave mbeturinave éshté
zbatuar

Marrja pérsipér e faturimit

T Komuna ka marré
dhe arkétimit nga komuna ; omu amarre

4 Chearietim 2 pérsipér faturimin dh : . : .
3 pér shé&rbimin e grumbullimit perfl;.ae' aturimin dhe .
. X arkétimin
té mbeturinave
o . Pagesa e faturave pér

Zgjidhja e statusit té rastev
AE gj. ; steve rastet sociale éshté - - 1

sociale "

zgjidhur

Numri i ankesave té Numri i ankesave té
3.6 gytetaréve né shérbim té qytetaréve né shérbim 20 15 15 10 10 5

mbeturinave ' té mbeturinave

Né vijim jepen masat dhe aktivitetet kyge té objektivés 3:

Zgjerimi i mbulimit me shérbim té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

Tabelat né vijim jep orarin e zgjerimit té shérbimit dhe té dhénat e popullatés jané marré nga
ASK. Komuna éshté e pérkushtuar qé té zgjeroj ofrimin e shérbimit né téré territorin e saj.
Strategjia e zgjerimit &shté qé fillimisht té ofrohet shérbim i ploté né zonén urbane si dhe
mbulimi me shérbim edhe pér zonén rurale.

Tabuld 31: Strateg)la e zgjerhnft ine shérbim
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2022 2023 2024 2025 2026 2027

bulimi 5
Mbulimi me shérbim 90% 95% 97% 100% 100% 100%

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave

Pérmirgsimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

komunale:

Komuna do té béjé planin e ri operativ pér riorganizimin e shérbimit t& grumbullimit dhe
transportit t& mbeturinave i cili do té rezultoj né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes:

- Optimizimit té pikave té& grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit té shérbimit:
- Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport t& mbeturinave
komunale
Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave i cili do té
pérmirésoj cilésin dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do t& ofroj informacionet pér l8vizjet e
kamionéve, informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave tjera
relevante si dhe i njéjti do té integrohet me databazén e kujdesit té& konsumatoréve.

Komuna do té ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar gytetarét pér ményrén e re té
grumbullimit t& mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes sé mbeturinave, frekuencén e
shérbimit e té ngjashme.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té kostos
Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e efikasitetit operativ dhe té kotos né funksion
té pérmirésimit t& gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore té kétij plani jané optimzimi i
efikasitetit té stafit dhe harxhimit té& naftés.
Pérmirésimi i efikasitetit té stafit

Komuna do té zbatoj aktivitetet sa vijon pér ta pérmirésuar efikasitetin e stafit t& ofruesve
publik té shérbimeve:

e Kontrollin (ngrirjen) e regrutimit té stafit t& ri administrativ dhe trajnimit té stafit
ekzistues

e Zgjerimin e zonés sé shérbimeve

o Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

o Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé efikasitetit té stafit
Zyrtarét e MM dhe personat tjeré té pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje té
menaxhimit té mbeturinave duhet t& mbajné njé kontroll strikt t& numrit té stafit sipas tabelés
sé méposhtme:

Tahela 32: Fflkasiteti i stafit
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2022 2023 2024 2025 2026 2027
Stafi direkt 23
Stafi indirekt dhe administrativ 14
Amvisérité (EF) e shérbyera BraL
Efikasiteti i stafit pér konsumatoré té shérbyer 15551

Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe té harxhimi té naftés

Harxhimi i naftés éshté njéri ndér zérat mé 1é larté té kostove rrjedhése té operatoréve té
shérbimit rreth 15% té kostove rrjedhése né nivel té sektorit dhe kjo i atribuohet né masé té
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

Hartimi i planit t& ri operativ (riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe
frekuencés sé grumbullimit)

Zévendésimi i kamionéve té vjetér me kamioné té rinjé apo funksional (second-hand)
Ndértimin e transfer stacionit pér té shkurtuar distancén

Pérforcimin e kontrollit t& brendshém

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé harxhimit té naftés

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé kostos njési té grumbullimit dhe
transportit

Pérmirésim i performancés financiare té ofrimit té shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e gendrueshméris financiare té ofrimit té
shérbimeve. Masat kryesore té pérmirésimit té gendrueshméris financiare jané:

Kalimi i tarifave pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e
mbulimit té kostos

Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna

Zgjidhja e pagesés sé faturave pér rastet sociale
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3.6

4.1

4.2

Objektivi nr. 4: Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit

Tabela 33: Korniza strategjike e objektivit 4
Vlera bazé

Aktiviteti / masa Tregues|
2022 2023 2024

Rehabilitim} | deponisé  Deponia tshié

pér té pérmbush rehalilituar ) ) y
standardet mjedisore ™
Tarifat e reja jané

kalkuluar dhe g -

miratuar

[alimi | 1arifave 18
depanimit

Rehabilitimi i deponive pér té arritur standardet mjedisore

Rishikimi tarifor pér té siguruar mekanizém té gendrueshém té financimit

Komuna e Istogut

Caku
2025 2026

2027
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3.7  Objektivi 5: Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Tabela 34: Korniza strategjike e objektivit 5

Nr Vlera

Aktiviteti / Masa Treguesi bazi
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Caku

Rri e MM eshle

5.1  RevidimiiRrK t& MM . 1 =
reviduar
T . Zyrtarl | MM gshite
5.2 Emer!m! I ZY.I:t?r.It / :Illuuual,"suktml i
Formimi i njésitit sshie lomuar
Tarifat & reja Jans
5.3  Kalimii procesit tariforé kalkuluar dhe - - 1 . - -
miratuar
Kontraktimi i operatorit Operatori i licencuar
4 pér grumbullim dhe éshté kontraktuar
> transport té !
mbeturinave komunale
Programi i trajnimit dhe Operatori i licencuar
mbéshtetjes sé& éshté kontraktuar
5.4  proceseve pér komunén - - 1
dhe operatorét po
zbatohet

Emérimi i zyrtarévé komunal apo themelimi i njésitit pér MM

Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin e zyrtarit komunal t& MM,
Emérimi i inspektorit mjedisoré

Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin e inspektorit mjedisoré t&¢ MM.
Kalimi i procesit tariforé

Komuna e ka kaluar procesin tariforé né vitin 2019 dhe planifikon gé ti nénshtrohet té njéjtit
gjaté vitit 2024 ppér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

Zbatimi i programit té trajnimit dhe mbéshtetjes sé proceseve pér komunén dhe
operatorét

Ky program do té dizajnohet qé t& i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi i PKMM, amendimi i RrK t& MM, kalimin e procesit tariforé, draftimin dhe monitorimin
e kontratave té& shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé pérgjegjésis sé
zgjeruar t& prodhuesit dhe skemés sé kthimit té depozités, ekonominé qarkore, riciklimin e
mbeturinave e té ngjashme.
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4 Plani i MM né kushte emergjente

Komunat duhet té béjné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombétar té
reagimit emergjent té Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér
relevant.

Fatkeqgésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet té shkaktuara nga forcat madhore té natyrés apo
forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave. Né
fatkeqési pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshgqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i sémundjeve
infektive aksidentet qé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet
ekologjike dhe industriale, lufta dhe gjendja emergjente, etj.

Ngjarja e fundit gé ka kualifikuarpér emergjencé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19 dhe
e cila na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.

Komuna do ta amendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér
menaxhimin e shérbimit té mbeturinave né kushte emergjente!
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